

Svenska protester mot Marockos "advanced status"

– men regeringen positiv

EU vill knyta Marocko ännu närmare genom ett fördjupat samarbetsavtal. Utrikesminister Carl Bildt och EU-minister Cecilia Malmström är positiva till detta och hoppas kunna ha en dialog med Marocko om Västsahara-konflikten. Riksdagsledamoten Agneta Berliner (fp), vill att ockupationen upphör innan ett fördjupat samarbetsavtal kan komma på tal. Jens Holm, EU-parlamentariker (v), är mycket kritisk till regeringens hållning.

– Det är skandal att den svenska regeringen stödjer Marockos särställning med EU. Det är löjligt att påstå att det blir lättare att påverka Marocko med den nya statusen, säger Holm.

Flera parlamentariker ställer nu frågor och väcker motioner kring det fördjupade samarbetsavtal som är på gång mellan EU och Marocko. Agneta Berliner, riksdagsledamot för folkpartiet, motionerar om att Marockos ockupation av Västsahara ska ha upphört innan ett fördjupat EU avtal undertecknas. Berliner menar att det är dags att ställa krav på Marocko.

– FN har antagit en resolution om folkomröstning. Den skulle hållas 1992 för att låta det västsahariska folket självt avgöra om landets självständighet. Den omröstningen är ännu inte genomförd. Jag anser att EU-länderna mer kraftfullt behöver agera så att ockupationen av Västsahara upphör, säger Agneta Berliner.

Men att ställa detta krav, det vill uppenbarligen varken EU-minister Cecilia Malmström eller utrikesminister Carl

Bildt. De vill ha en dialog med Marocko.

– Det är lättare att inom ramen för EU-samarbetet föra en dialog med Marocko och därigenom trycka på, menar Cecilia Malmström, som hävdar att regeringen har drivit på för att få med Västsaharafrågan i det fördjupade samarbetsavtalet.

Men EU-parlamentarikern Jens Holm (v) är skeptisk. Han tycker regeringens inställning är skandalartad.

– I alla EU:s samarbetsavtal finns tydliga krav på mänskliga rättigheter, som ska vara uppfyllda innan ett avtal skrivs. Det är uppenbart att Marockos ockupation av Västsahara och landets generella kränkningar av mänskliga rättigheter strider mot de krav som EU självt har satt upp, säger Holm.

– Häv det rådande avtalet med Marocko, till dess att Marocko visat i handling att ockupationen upphör, tycker Holm.

Jens Holm har skickat en fråga till EU:s ministerråd, då han anser att det klart måste framgå att Västsahara inte ska omfattas av det fördjupade avtalet mellan EU och Marocko. Samma farhåga har Agneta Berliner.

– Om EU accepterar en sådan status på samarbete skulle vi ytterligare legitimera och finansiera Marockos ockupation av Västsahara. Det nuvarande partnerskapsavtalet har uppenbarligen inte gjort Marocko berett att följa internationell rätt, säger Agneta Berliner.

Arto Valtonen



Den 22 september gav sig unga och gamla västsaharier, några med flaggor, ut några minuter, på gatorna i Smara. De fredliga demonstranter, som upptäcktes av polis, slogs ned brutalt. Polis och militär omringade staden. Bild: ASVDH